
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  040/2007.  

 

                                               EMENTA:    Aprova relatório final do  Curso de Especialização 

em Ensino de História das Artes e das Religiões, 

Pós-Graduação “Lato Sensu”, sob a responsabili-

dade do Departamento de Letras e Ciências Hu-

manas desta Universidade e dá outras providên-

cias.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

032/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08 de  fevereiro  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006162/2006, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º- Aprovar o relatório final do Curso de Especialização em 

Ensino de História das Artes e das Religiões, Pós-Graduação “Lato Sensu”, sob a responsabilidade 

do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

realizado no período  de  05 de abril de 2003 a  27 de março de 2004, turmas C e D, com carga horá-

ria total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, o qual foi aprovado para funcionar através da Reso-

lução Nº 176/2002  deste Conselho, sob a responsabilidade do Departamento  de Ciências Humanas 

desta Universidade,  tendo como Coordenador  Geral o Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, 

do citado Departamento, conforme consta no Processo acima mencionado.   

  

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

CONCLUINTES  DA TURMA  C 

 

01. ALBERTINA MOURA ROCHA 

02. ALEX JOSÉ GOMES DA SILVA 

03. ANA PAULA DE MORAES 

04. ANADEJE DE FRANÇA CAMPÊLO 

05. ANDERSON LEONY TÔRRES COSTA 

06. ANTÔNIO MIGUEL DA SILVA 

07. CHARLES FRANCISCO DE ALBUQUERQUE 

08. CLÁUDIA PATRÍCIA GARCIA DA SILVA 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  40/2007 DO CEPE). 

 

09. CLÁUDIO NOGUEIRA  BOTELHO 

10. CLÁUDIO PEREIRA DO NASCIMENTO 

11. COURTNEY JEANETTE CAMPBELL 

12. CRISTIANE DE FÁTIMA LIMA DE MOURA 

13. CRISTINA MARIA DA ROCHA CUNHA 

14. DANIELA TRAVASSOS ROCHA 

15. DIOGO CORREIA MAIA 

16. DIVANE MARIA RAMOS CAVALCANTI 

17. DORILENE FRANCISCA CAMPELO MOURA 

18. ELAYNE CRISTINA GALVÃO DOS ANJOS 

19. ELIZABETH AITKEN CARRANO MOREIRA 

20. FABIANA ROCHA DA SILVA 

21. FABIANE BACALHAU DE OLIVEIRA 

22. FERNANDA ARAÚJO BONFIM 

23. FERNANDA  RAFAEL LIMA 

24. FERNANDO JOSÉ SOUZA SANTOS 

25. HERONITA MARIA VASCONCELOS DE SOUZA 

26. INALY SIÃO ARAÚJO SILVA 

27. IVONE  LIMA CORDEIRO 

28. IZES  SONIELLE LOPES MARINHO  

29. JACIARA CECY  SILVA BONFIM 

30. JACQUELINE ANDREY SOARES SANTOS LIMA 

31. JANDIRA DOS SANTOS ARAÚJO 

32. JARDSON ALVES LEMOS 

33. JOSAFÁ SEVERINO DE OLIVEIRA 

34. LETÍCIA LORETO QUÉRETTE 

35. MARIA ANGÉLICA ARAÚJO MENDONÇA 

36. MARIA EUNICE NEGROMONTE GERMANO 

37. MÉRCIA CARRÉRA DE MEDEIROS 

38. MÔNICA GARCIA DA SILVA 

39. RENATA DA SILVA SEVERINO 

 

CONCLUINTES DA TURMA D 

 

01. AMARO XAVIER BRAGA JÚNIOR 

02. ANA LÚCIA DE FRANÇA DA SILVA REIS 

03. ANA LÚCIA DE OLIVEIRA 

04. ANTÔNIO CAMILO SILVA CAZÉ 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado  nesta Secretaria Geral. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  40/2007 DO CEPE). 

 

05. DÉLIO ROBERTO FREIRE 

06. DILMA MARCELINO DE OLIVEIRA 

07. DORYS MARCELINO MONTEIRO 

08. ESDRAS CABRAL DE MELO 

09. FABIANA DE OLIVEIRA LIMA 

10. GAUDÊNCIO DINOAH AGUIAR 

11. JEANETE DE SEIXAS LEÃO 

12. JOSÉ  AUGUSTO CARVALHO DE PAULA 

13. JOSUÉ VICENTE IRMÃO 

14. LUCIENE GOMES DA SILVA 

15. MANUELA SANTIAGO PEREIRA 

16. MARIA DAS GRAÇAS BENTZEN SANTOS 

17. MARIA JOSÉ BEVENUTO DE PAULA 

18. MARIA JOSÉ DOS PRAZERES  MUNIZ PONTES 

19. MARTA SELMA LEAL PINTO 

20. MICHELINE LEITE GOMES 

21. NATANAEL GOMES DA COSTA JÚNIOR 

22. OTACÍLIO CABRAL DE ARRUDA JÚNIOR 

23. QUITÉRIA VIRGÍNIA ROCHA MENDES 

24. RAQUEL ALBUQUERQUE DE FREITAS PINTO 

25. REGINALDO JOSÉ DE PINHO BORGES 

26. REJANE INGLEZ DOS SANTOS 

27. REJANE LOPES GUIMARAES 

28. ROSILDA SILVA FERREIRA 

29. TATIANA FREIRE DE ARAÚJO 

30. TERESINHA DE JESUS DE LIMA 

31. VILMA LÚCIA SABINO RODRIGUES  

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de fevereiro de 2007. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado  nesta Secretaria Geral. 


